<sup>1199</sup> Decretum Gratiani, D.3, c.13 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1356).

<sup>1200</sup> Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 225).

<sup>1201</sup> Gal 4,3.

<sup>1202</sup> Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 225).

<sup>1203</sup> 1Kor 13,10.

pleta est et lex libertatis nobis donata». Ex quo videtur quod, cum observantia septimae diei, quamvis pro tempore Legis esset morale disciplinae, nullo modo pertineat ad observantiam diei Dominicae.

2. Item, ad Gal. 4, 9 reprehendit Apostolus Galatas dicens: *Quomodo convertimini ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis, dies observatis et menses et annos?* Ergo tempore gratiae reprehensibilis est observantia diei; ergo et diei Dominicae.

3. Item, Damascenus: «Non adhuc sub Lege, sed sub gratia; non sumus Domino particulariter servientes, sed omne vitae tempus ei offerre debemus». Ergo non est dies aliqua tempore gratiae observanda.

4. Item, quaeritur de hoc quod dicit Damascenus: «Festum celebramus perfectum tempore gratiae, humanae naturae requiem, aio, utique resurrectionis diem». Sed requies humanae naturae non est nisi completa generali resurrectione, quae est futura; dies ergo Dominica est significativa futuri; si ergo tempore gratiae non sunt servandae figurae futurorum, non est servanda dies Dominica.

**Solutio:** Sicut patet ex praecedentibus, hoc praecepto praecipitur tempus vacationis aliquod, et secundum hoc est morale legis naturae, et hoc secundum indeterminationem; et hoc modo secundum determinationem praecipitur Dominica dies tempore gratiae et septima tempore Legis. Secundum vero determinationem tempore Legis praecipitur dies septima ex causa mystica et significativa futuri, sicut dictum est, et est morale disciplinae; tempore vero gratiae praecipitur dies octava ad determinationem temporis vacationis, sed non ex causa praesignante futurum, sed ex causa repraesentante praeteritum. Unde Leo Papa dicit quod dies Dominica «tantis divinarum dispensationum mysteriis est consecrata, ut quidquid insigne a Domino est constitutum in terris, in huius diei dignitate sit gestum. In hac die mundus sumpsit exordium, in hac per resurrectionem et mors interitum et vita accepit principium».

[502] **[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur primo, iam patet responsio. Dies enim Dominica non est festum imperfectum, immo perfectum, sicut dicit Ioannes Damascenus, et hoc quia est repraesentativa perfectae quietis. Cum enim quies

schafft, das Gesetz der Freiheit ist uns geschenkt.“<sup>1204</sup> Dadurch scheint es, dass das Einhalten des siebten Tages, wenn es auch zur Zeit des Gesetzes ein Sittengebot der Unterweisung war, sich auf keinen Fall auf das Einhalten des Sonntags erstreckt.